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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, giải tỏa hành lang  

an toàn giao thông đường bộ địa bàn xã năm 2024 

 

 Thực hiện Chương trình công tác năm 2024; Ủy ban nhân dân xã Kỳ 

Khang xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giải tỏa hành lang an toàn giao thông 

đường bộ trên địa bàn xã với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông và bảo vệ hành lang an toàn giao thông cán bộ, nhân 

dân trên địa bàn xã. 

- Góp phần bảo vệ kết cấu hạ tầng và hành lang an toàn giao thông, bảo 

đảm đường thông, hè thoáng góp phần kiềm chế, giảm thiểu tại nạn giao thông 

góp phần trong công cuộc xây dựng nông thôn mới. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa Chính quyền địa phương và các đơn vị quản lý 

đường bộ trong việc quản lý kết cấu hạ tầng và bảo vệ hành lang an toàn giao 

thông theo nhiệm vụ được pháp luật quy định. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các ban ngành, đoàn thể và 

các thôn về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thực hiện đồng bộ, liên tục các 

chủ trương, giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa công tác đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

- Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông phải đảm bảo đúng quy 

trình, trình tự thủ tục; phương châm lấy tuyên truyền vận động là chủ yếu, phát 

động phong trào tự giác giải tỏa gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới; 

kết hợp với cưỡng chế các trường hợp cố tình vi phạm; kiên quyết xử lý dứt 

điểm và triệt để các công trình đã được bồi thường GPMB mà không chấp hành 

di dời, các công trình xây dựng trái phép trong hành lang an toàn đường bộ; có 

giải pháp bền vững về chống lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang an toàn 

đường bộ đã được giải tỏa. 

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để lập lại hành lang an toàn 

giao thông; chấm dứt tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường 

bộ và lấn chiếm lòng đường, lề đường để kinh doanh, buôn bán,… 

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch các cá nhân, tổ chức, đơn vị liên 

quan được phân công thực hiện đầy đủ, nghiêm túc đúng quy trình và tuân thủ 

quy định của pháp luật. 
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II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các đơn vị, các Ban ngành đoàn thể 

cấp xã, ban chỉ huy các thôn tổ chức lực lượng, tập trung triển khai thực hiện các 

nội dung sau: 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân, 

các tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức bảo vệ hành lang ATGT, trật tự đô thị, vỉa 

hè, lòng, lề đường các tuyến đường bộ. 

2. Tổ chức rà soát các trường hợp vi phạm hành lang ATGT đường bộ, 

đánh giá đầy đủ thực trạng vi phạm và ký cam kết đề ra phương án giải tỏa cho 

phù hợp. 

3. Thành lập tổ công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ 

gia đình tự tháo dỡ, di chuyển công trình xây dựng, nhà ở, mái che, mái tôn cơi 

nới, tường bao, tường rào, ô dù, căng treo biển quảng cáo, để vật liệu xây dựng, 

điểm rửa xe, điểm bày bán hàng hóa, họp chợ…. ra khỏi phạm vi hành lang 

ATGT đường bộ. 

4. Tổ chức ra quân thực hiện cưỡng chế giải toả các hành vi lấn chiếm 

hành lang ATGT một cách đồng bộ, thống nhất, đảm bảo quyền lợi hợp pháp 

của nhân dân và an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải 

tỏa, tránh xảy ra sai sót và phát sinh vụ việc phức tạp về an ninh trật tự. 

5. Đối với các vi phạm hành lang ATGT có tính chất tạm thời như: đặt 

biển quảng cáo, bàn ghế, mái che di động, ô dù, điểm rửa xe, họp chợ,… huy 

động lực lượng tuyên truyền, vận động người dân tự giải tỏa, di dời nếu không 

tự giải tỏa thì tiến hành thu giữ, tháo dỡ và xử lý theo quy định. 

6. Đối với các vi phạm hành lang ATGT có tính chất kiên cố như: nhà ở, 

ki ốt, tường bao, mái che cơi nới cố định,… lập biên bản vi phạm hành chính và 

ra quyết định cưỡng chế theo đúng trình tự, thủ tục và tổ chức cưỡng chế theo 

đúng quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban an toàn Giao thông xã 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát, thống kê các công trình nằm 

trong phạm vi HLATGT, các điểm họp chợ trên đường, biển, bảng quảng cáo 

lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, các vị trí tập kết vật liệu ảnh hưởng 

ATGT….trên các tuyến đường . Thống kê lập danh sách cụ thể các trường hợp 

có công trình nằm trong phạm vi HLATGT theo từng tuyến đường, nội dung, 

khối lượng,... 

- Triển khai vận động ký cam kết yêu cầu các tổ chức, cá nhân lấn chiếm 

trái phép hành lang ATGT đường bộ tự giác tháo dỡ và thu dọn vật tư, vật liệu, 

lều quán, ki ốt, mái che, biển quảng cáo,.. ra khỏi phạm vi lòng, lề đường, vỉa hè 

và phạm vi hành lang an toàn giao thông.  
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- Tổ chức tuyên truyền, thông báo trên loa phát thanh cơ sở cho nhân dân 

được biết để tự dời dọn, tháo dỡ các công trình nằm trong phạm vi hành lang 

ATGT đường bộ có nguy cơ gây mất ATGT. 

- Trong quá trình tuyên truyền, UBND xã liên hệ với các Phòng: Kinh tế - 

Hạ tầng, Tài nguyên & Môi trường, Văn hóa - Thông tin để kiểm tra, rà soát xác 

đinh phạm vi giải tỏa thông báo cho nhân dân biết và thực hiện công tác tự di 

dời và phục vụ công tác cưỡng chế giải tỏa sau này. 

- Tiến hành triển khai giải tỏa trên từng đoạn tuyến thuộc địa bàn quản lý. 

2. Văn phòng UBND, Địa chính xây dựng, Tư pháp xã 

- Chuẩn bị các nội dung, tài liệu tuyên truyền gửi cho các địa phương để 

tổ chức các cuộc tuyên truyền cho các hộ dân sinh sống hai phía các tuyến 

đường trên địa bàn xã và Văn hóa Thông tin và Truyền thông để tuyên truyền 

trên phương tiện thông tin đại chúng. 

- Hướng dẫn các Ban ngành đoàn thể cấp xã xác định phạm vi giải tỏa 

hành lang các tuyến đường; 

- Tham mưu văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện. Tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện về UBND xã và Phòng Kinh tế - Hạ tầng. 

3. Văn hóa - Thông tin - Truyền thông xã 

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền giải tỏa hành lang an toàn 

giao thông đường bộ trên địa bàn xã năm 2024; tham gia ghi hình, viết bài phục 

vụ công tác tuyên truyền trong suốt quá trình ra quân xử lý vi phạm trật tự đô 

thị, trật tự ATGT trên địa bàn. 

- Hướng dẫn các thôn, đơn vị, cá nhân lắp đặt các biển quảng cáo, biển 

hiệu đúng quy định. 

4. Công an xã 

- Chỉ đạo lực lượng Công an viên thôn tham gia cùng với các Ban ngành, 

đoàn thể và ban chỉ huy các thôn tham gia xử lý vi phạm trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn từn thôn; xử lý dứt điểm việc lấn chiếm hành lang, vỉa hè, 

lòng đường để kinh doanh buôn bán trên toàn xã; 

- Chủ trì, phối hợp với các Ban ngành trong việc tổ chức lực lượng phân 

luồng, hướng dẫn giao thông, giải tỏa ùn tắc giao thông và bảo đảm an toàn khi 

tổ chức xử lý, cưỡng chế giải tỏa các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm hành 

lang ATGT; 

- Bố trí lực lượng và phương tiện thực hiện kế hoạch, chủ động phòng 

ngừa và xử lý nghiêm đối với các trường hợp chống người thi hành công vụ và 

các hành vi vi phạm khác thuộc thẩm quyền. 

- Lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính các trường hợp cố tình vi phạm, 

lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. 
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5. Đề nghị UBMT Tổ Quốc xã và các tổ chức Chính trị - xã hội trên 
địa bàn xã: Vận động các hội viên, đoàn viên và Nhân dân ủng hộ, tham gia 

tích cực trong công tác lập lại trật tự an toàn giao thông, cũng như tăng cường 

tuyên truyền các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

6. Kinh phí thực hiện 

Ban tài chính tham mưu UBND xã đảm bảo kinh phí trong quá trình tổ 

chức thực hiện. 

7. Công tác kiểm tra, báo cáo 

- Lực lượng Công an tham mưu UBND xã chỉ đạo Ban an toàn giao thông 

xã trong công tác kiểm tra giải tỏa lập lại trật tự hành lang ATGT trên địa bàn; 

tham mưu Phương án, Kế hoạch, Quyết định mở các đợt cao điểm giải tỏa hành 

lang ATGT trên các tuyến đường. 

- Văn phòng UBND xã tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo UBND huyện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giải tỏa hành lang an toàn 

giao thông đường bộ trên địa bàn xã Kỳ Khang năm 2024, yêu cầu các ban, 

ngành đoàn thể liên quan căn cứ nội dung, phân công tổ chức thực hiện nghiêm 

túc đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT huyện, Phòng Kinh tế 

- Hạ tầng (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ, Các ban, ngành đoàn 

thể cấp xã; 

- Các thành viên Ban ATGT xã; 

- Ban chỉ huy các thôn; 

- Lưu: VP./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 
 
 

 

 

Hồ Xuân Trính 
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